СОВЕТ

ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Седьмое заседание четвертого созыва

РЕШЕНИЕ №9
от 28 апреля 2017 года

с. Ивантеевка

Об установлении земельного налога
В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации,  главой 31 «Земельный налог», Федеральным законом от 25.02.1999 г.    №39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений», Совет Ивантеевского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области РЕШИЛ:

1. Ввести на территории Ивантеевского муниципального образования земельный налог, утвердить порядок и сроки уплаты налога за земли, находящиеся в пределах границ Ивантеевского муниципального образования.
2. Налогоплательщиками налога признаются организации и физические лица,  обладающие земельными участками на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения.
3. Объектом налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах территории Ивантеевского муниципального образования.
4. Установить, что налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации и определяется в отношении каждого земельного участка как его кадастровая стоимость по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.
Налогоплательщики – организации определяют налоговую базу самостоятельно на основании сведений Единого государственного реестра недвижимости о каждом земельном участке, принадлежащем им на праве собственности или праве постоянного (бессрочного) пользования.

Для налогоплательщиков – физических лиц налоговая база определяется налоговыми органами на основании сведений, которые представляются в налоговые органы органами, осуществляющими государственный кадастровый учет и государственную регистрацию прав на недвижимое имущество.

5. Установить налоговые ставки в следующих размерах:
1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

занятых,  жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры  жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

 приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;
ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
6.   Установить, что для организаций и физических лиц, имеющих в собственности земельные участки, являющиеся объектом налогообложения на территории Ивантеевского муниципального образования, льготы, установленные в соответствии со статьей 395 Налогового кодекса Российской Федерации, действуют в полном объеме.
Дополнительно от налогообложения освободить:

1) Почетных  жителей  Ивантеевского муниципального образования в отношении одного земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебного участка) на территории одного муниципального образования;
2) Родителей и супругов военнослужащих, погибших при исполнении служебных обязанностей во время боевых действий в Чечне;

3) Ветеранов Великой Отечественной войны, инвалидов Великой Отечественной войны, вдов ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1995 г. №5-ФЗ «О ветеранах»;

4) Бюджетные организации, финансируемые за счет средств местного бюджета в отношении земельных участков, используемых для осуществления уставной деятельности (в том числе и под зданиями и сооружениями);

5) Организации в отношении земельных участков, занимаемых площадями, улицами, проездами, парками, скверами, зелеными зонами (в том числе под расположенными на них объектами культуры, искусства, памятниками истории, культуры, архитектуры, памятниками природы);

6) Организации в отношении земельных участков, занимаемых объектами специального назначения (кладбища, свалки);
С юридических лиц и граждан, освобожденных от уплаты земельного налога, при передаче ими земельных участков в аренду взимается земельный налог с площади, переданной в аренду.

7. Срок уплаты земельного налога установлен:

а) для налогоплательщиков - организаций не позднее 1 февраля, следующего за истекшим налоговым периодом;

б) для налогоплательщиков - физических лиц не позднее 1 декабря следующего за истекшим налоговым периодом.
Налогоплательщики – организации уплачивают авансовые платежи по налогу за первый квартал отчетного периода – до 30 апреля, за второй квартал  отчетного периода – до 30 июля и за третий квартал отчетного периода – до 30 октября текущего налогового периода, как одну четвертую налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.

8.  Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы и уменьшение налогооблагаемой базы, в соответствии с п. 5 статьи 391 НК РФ и п. 6 настоящего решения должны представить документы, подтверждающие такое право в налоговый орган в срок до 1 ноября налогового периода.

9. Освободить от уплаты земельного налога:

- организации, являющиеся государственными заказчиками строительства (реконструкции) объектов социальной сферы (здравоохранения, образования, культуры, физической культуры и спорта), финансируемого за счет средств федерального бюджета и (или) областного бюджета, в отношении земельных участков, выделенных под строительство (реконструкцию) указанных объектов.
Основанием для предоставления льготы по налогу является письменное заявление государственного заказчика в соответствующий налоговый орган с приложением  следующих документов:
- копии учредительных документов;
- документы, подтверждающие финансирование объекта за счет средств областного и (или) федерального бюджета.
- субъектов инвестиционной деятельности, использующих вновь отведенные земельные участки на основании заключенных с главой Ивантеевского муниципального образования соглашений о реализации инвестиционных приоритетных проектов.

10. Решение Совета Ивантеевского муниципального образования от 25.08.2008 года №8 «Об установлении земельного налога» с изменениями от 17.11.2010 г. №34, 18.03.2011 г. №12, 09.09.2011 г. №46, 05.03.2013 г. №6, 04.03.2014 г. №7,25.11.2014 г. №34, 10.07.2015 г. №19, 21.06.2016 г. №22 признать утратившими силу с 1 января 2018 года.

11. Опубликовать настоящее решение в официальном информационном сборнике «Ивантеевские вести» и разместить на официальном сайте администрации Ивантеевского муниципального района в сети «Интернет» (ivanteevka.sarmo.ru).
12.  Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, но не ранее чем 1 января 2018 года.
Глава Ивантеевского
муниципального образования

Ивантеевского муниципального

района Саратовской области
                                        И.В. Черникова
4